
I 

Città Metropolitana di Messina 
III DIREZIONE - VIABILITA' METROPOLITANA 

DETERMINAZIONE 
OGGETTO: IMPEGNO SOMME PER L'AFFIDAMENTO DELLE PROVE DI CARICO, 

VERIFICHE SISMICHE E CONSULENZA IDRAULICA DEI LAVORI DI 
"PROTEZIONE DELLE SPONDE LATERALI IN PROSSIMITA' DEL PONTE 
DI ATTRAVERSAMENTO DEL PONTE MELA LUNGO LA S.P. 75/B DI 
CICERATA, RICOSTRUZIONE DELLA BRIGLIA A VALLE ED A MONTE, 
PROTEZIONE E RIPROFILATURA DEL PIANO D'ALVEO NEL COMUNE DI 
MILAZZO" - DISPOSIZIONE N. 419 DEL 0210312016 DEL DIPARTIMENTO 
DELLA PROTEZIONE CIVILE REGIONE SICILIA 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INF 

PROPOSTA N° ~=Go 

DETERMINAZIONE N. d8 5 'f 

IL DIRIGENTE F.F. 

PREMESSO: 
- che con Disposizione n. 419 del 02/03/2016 del Dipartimento Regionale di Protezione Civile è stato 
autorizzato l'affidamento delle Prove di carico, Verifiche sismiche e Consulenza idraulica dei "Lavori di 
protezione delle sponde laterali in prossimità del ponte di attraversamento del Ponte Mela lungo la S.P. 75/B 
di Cicerata, ricostruzione della briglia a valle ed a monte, protezione e riprofilatura del piano d'alveo nel 
Comune di Milazzo"; 
- che con Determina Dirigenziale n. 73 del 09/02/2017 si è proceduto ad affidare all'Ing. Manlio MARINO 
l'affidamento del servizio in oggetto; 

CONSIDERATO che si è proceduto all'accertamento delle somme (n. 1321/2018 del 27/12/2018) trasferite 
dalla Regione Siciliana per lavori finanziati dalla Protezione Civile, di cui all'ordinativo di incasso n. 4266 
del 27/12/2018; 

VERIFICATA l'insussistenza di conflitto d'interessi di cui al "Codice di comportamento dei dipendenti 
della Città Metropolitana di Messina" -Azioni per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità di cui alla 
L. 190 del 6/11/2012; 

Richiamato: 
- il Decreto Sindacale n. 41 del 09/02/2018 "Linee di indirizzo per la gestione. Esercizio provvisorio 2018; 
- la Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano o. 01 del 25/01/2018, 
con la quale viene approvato il bilancio di previsione 2017; 

Visti: 
a) Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 

recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una complessiva riforma del sistema di 



contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro annonizzazione tra le diverse pubbliche , · 
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

b) li principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "allegato 412 al D.Lgs. 11812011"; 
c) L'art 183 del D.Lgs. 267/2000 "Impegno di Spesa". 

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono _@ssere registrate nelle scritture contabili quando 
l'obbligazione è perfezionata (impegno}, con imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza; _ ... 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 7246 del bilancio di previsione, sufficientemente 
capiente; 

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000, che disciplinano I' O.R.E.L.; 
Visto il D.Lgs. n.267/2000; 
Visto il D.Lgs. n.165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
Visto lo Statuto Provinciale; 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Visto il regolamento sui controlli interni; 

DETERMINA 

- IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 

Trasferimento dalla Regione Siciliana per lavori finanziati dal 
Dipartimento della Protezione Civile 

Z101BF6BBB B52C16000570002 

PROVE DI CARICO, VERIFICHE SISMICHE E CONSULENZA IDRAULICA DEI 
LAVORI DI "PROTEZIONE DELLE SPONDE LATERALIIN PROSSIMIT A' DEL PONTE 
DI ATTRAVERSAMENTO DEL PONTE MELA LUNGO LA S.P. 75/B DI CICERATA, 
RICOSTRUZIONE DELLA BRIGLIA A V ALLE ED A MONTE, PROTEZIONE E 
RIPROFlLATURA DEL PIANO D'ALVEO NEL COMUNE Dl MILAZZO 

Importo € 7.612,80 

- imputare la spesa di€ 7.612,80 in relazione all'esigibilità dell'obbligazione, come segue: 

- accertare, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

2018 7.612,80 



( 

( 

( 

- accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, 
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti suHa situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente; 
- dare atto che la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo e irreversibile all'Ente in quanto 
obbligatoria e inderogabile; 
- dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. 
n. 33/2013; 
- dare atto di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste "Conflitto d'interessi" 
di cui alla L. n. 190 del 06/11/2012; 
- inserire il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione ali' Albo 
Pretorio on line; 
- di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO-TITOLARE P.O. 
ING. A. CHIOFALO 

DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 
ex art. 17 c. I - bis D.Lgs. 165/2001 

~c:;_;i101201s) 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, trattandosi di atto urgente dalla cui mancata adozione 
deriverebbe grave danno patrimoniale si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO-TITOLARE P.O. 
ING. A. CHIOFALO 

DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 della~L.R. n. 3~,,del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere . ../-GJ' QÀ..lfo.l.t.: ......... in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del 
sistema dei controllmnterni; 
A nonna dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATIESTA 
la c9pertura finanziaria della spesa di Euro 7.612,80 imputat 

Au6A 
impegno n. 

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI ,,, 



VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 
Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica (art.9 comma 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

II RESPONSABILE DEL SERVIZIO-TITOLARE P.G:· 
ING. A. CHIOF ALO 

DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 
ex art. 17 c. 1 - bis D.Lgs. 165/2001 
(Det. Dirig 225 del I 10/2018) 

C-'' 

/ 
(,-

ANZIARIO 


